de l'Eglise, étaient fort ingénieux à établir un parallélisme

comtant entre l'Ancien et le Nouveau Testament. Ainsi .\dam,

créé à l'état d'innocence, auteur de la vie du genre humain,

le premier né d'entre les hommes, est la figure du Christ,

conçu sans la tache originelle, le premier né du Père et de la

Vierge, la vie même, comme il l'aflirme : Ego sum vita. Cette

vie spirituelle et corporelle, Adam l'avait perdue ; le second

Adam la redonne :

« Quod vêtus inlulit, aller Adam tulit in cruce fixus (2) ».

« Adœ morte novi, redit Adae vita priori (3). »

u Quod velus exemit, novus Adam a morte redemit,

Suscitât inde Deus, coiruit unde reus.

Vita redit, mors vida périt, houo surgerc crédit,

Summaque cum Domino scandere regua suo (4). »

Esaû était aussi un premier-né, msis déchu de ses droits

par sa faute. Son frère puîné prend sa place. De même Adam

coupable est l'aîné disgracié, et le Christ, second Adam, est

substitué à lui par la bénédiction de son Père.

(t) « Pelliculasque hœdorum circumdedit (Rebecca), manibus »

(Gènes, xivn, 16). « — Et non cognovit (Isaac) cum (Jacob), quia

pilosœ manus similitudinem majoris (Esaûj expresserant ». (IOid.,

23).

(2) Inscrip'ion sur un vitrail du un' siècle, à la cathédrale de

Châlons-sur-Marne.

(3) Sur un calice allemand du xm° siècle.

(4| Inscription gravée sur une plaque symbolique émaillée, de

la fin du xu" siècle [Annal, arch., t. VIII, p. 7).

Rebecca, employant un artifice pour donnera Jacob l'appa-

rence extérieure d'Esaû, symbolise par avance l'Esprit-Saint,

par l'opération de qui le Christ est conçu dans la forme du

péché.

La peau de chevreau n'est pas elle-même sans mystère :

elle signifie, selon Pierre de Riga, le Fils de Dieu incarné :

« Et similis rapreie Christus, quia plebis Hebreœ
Ortus de génère, carnem dignatur liabere;

Et quia de veteri sanctoi'um germiue natus

Extitit, hinnulus est cervoium jure vocalus (1). »

Cette chair, qui lui donne l'apparence du péché, fait que le

Christ est comparé au chevreau. Ecoutons l'auteur des Dis-

tinctions monastiques, livre II :

« Haedus ab edendo dictus est. Per Haedus designatus est Do-

minus et Redemptor noster, propter similitudinem peccati,

sicut et per hircum. Unde, quum legislator in Exodo de

iaunolhtione agni pascalis legem Uadidisset, snbjecit: Juxts

quem ritum tollelis et haedum. Vel lnedus erat Dominus Jésus

Christus Jutkeis, reputatione, id est peccator, illis scilicet qui

conviciabaniur, dicentes ei : Daemonium habes... Vel per